
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  16 

Nr. total al consilierilor absenţi – 3 

Voturi pentru      - 16 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

              R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

JUDEŢUL SATU MARE            

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                     

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  88/14.03.2024      
privind aprobarea cuantumului chiriei aferentă locuințelor pentru tineri destinate închirierii 

realizate de Agenţia Naţională pentru Locuinţe în Municipiul Carei, valabilă pentru anul 2024 şi 

respectiv a sumelor cu titlu de recuperare investiţie ce se vor vira Agenţiei Naţionale pentru 

Locuinţe în anul 2024 

 

 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară  la 

data de 14.03.2024, 

 

 

  

 Referatul de aprobare nr. 5067/08.03.2024 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea cuantumului chiriei aferentă locuințelor pentru tineri destinate închirierii realizate 

de Agenţia Naţională pentru Locuinţe în Municipiul Carei, valabilă pentru anul 2024 şi respectiv a 

sumelor cu titlu de recuperare investiţie ce se vor vira Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe în anul 

2024, 

   Raportul de specialitate nr. 5082/08.03.2024 al Direcției de Asistență Socială prin care se 

propune aprobarea cuantumului chiriei aferentă locuințelor pentru tineri destinate închirierii realizate 

de Agenţia Naţională pentru Locuinţe în Municipiul Carei, valabilă pentru anul 2024 şi respectiv a 

sumelor cu titlu de recuperare investiţie ce se vor vira Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe în anul 

2024,  

 H.C.L. nr. 43/13.02.2023 privind atestarea fondului locativ  gestionat de către Biroul 

Administrare Locuințe din cadrul Direcției de Asistență Socială; 

H.C.L. nr. 163/07.06.2022 privind aprobarea modificarea HCL Nr.93/2021 privind aprobarea 

Regulamentului privind administrarea, exploatarea și închirierea locuințelor pentru tineri costruite prin 

A.N.L. aflate în gestionarea unității administrativ teritoriale, 

 Art. 8, alin. 7 – alin. 10 din Legea nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru 

Locuințe; 

Art. 15, alin. 23 din H.G. nr. 962/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agentiei Naţionale pentru 

Locuinte, 

 În temeiul art.129 alin.2, lit.c, lit. d, alin.6, lit.a, alin. 7 lit. b și lit. q, art. 139 alin.3 lit.g din 

OUG nr 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se aprobă aplicarea cotei de 1,5% la valoarea de investiție a construcțiilor ANL pentru 

administrarea, întreținerea, reparațiile curente, precum și pentru reparațiile capitale aferente locuințelor 

pentru tineri destinate închirierii situate în Carei, pe străzile Zăgănescu și Tireamului.  

 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  16 

Nr. total al consilierilor absenţi – 3 

Voturi pentru      - 16 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

 

Art.2.  Se aprobă cota Municipiului Carei în cuantum de 0,5% aplicabilă la valoarea de investiție a 

construcțiilor ANL pentru tinerii care vor împlini vârsta de 35 ani până la finele anului 2024. 
 

Art.3.  Se aprobă cuantumul chiriei aferentă locuinţelor pentru tineri destinate închirierii, realizate de 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe în Municipiul Carei, valabilă pentru anul 2024 și cuantumul 

sumelor reprezentând recuperarea investiţiei din cuantumul chiriei ce se vor vira în contul Agenţiei 

Naţionale pentru Locuinţe în anul 2024, conform Anexei la prezenta hotărâre.  

 
 

Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcția de Asistență Socială. 
 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică 

 Primarului municipiului Carei 

 Direcția de Asistență Socială 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.6. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 
 

 
 

 

 

 

 
 

                Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                       Iosif PETKES                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

Carei, 14.03.2024  

Red./Dact. A.C.O../G.M.T.                                                                                                                                                                                                                                                                          


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                               ...

